
 
 

 

میزبانی جشنواره ملی کتاب 
سال دانشجویی از تمامی 

رشته های دانشگاهی
در حال حاضر بخش اصلی جشنواره 
ثار دانشجویان در همه  پذیرای آ
رشته های دانشگاهی است و در بخش 
ویژه نیز آثار مرتبط با اولویت های 
علمی و فرهنگی کشور پذیرفته و ارزیابی 
می شوند؛ ضمن اینکه هر سال یکی از 
استادان دانشگاه فعال در زمینه نشر، 
کتاب و تألیف و ترجمه به عنوان »استاد 
خادم کتاب« معرفی و تجلیل می شود.
 دانشجویان تمامی رشته ها و مقاطع 
تحصیلی دانشگاهی و طلاب سطوح 
مختلف می توانند آثار خود را به تعداد 
نامحدود و براساس شرایط اعلام 
شده در فراخوان، در شش گروه اصلی 
شامل »فنی و مهندسی«، »علوم 
پایه«، »علوم انسانی«، »کشاورزی 
و منابع طبیعی«، »علوم پزشکی و 
مپزشکی«، »هنر و معماری«  دا
و دو بخش »ویژه« و »بین الملل« 
ل رسا ا ره  ا جشنو نه  بیرخا د  به 

 نمایند. 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی 
که عنوان پرمخاطب ترین برنامه های 
معاونت فرهنگی جهاد دانشگاهی در 
سال های اخیر را یدک می کشد، توجه 
به مباحث کاربردی در حوزه علم و 
تحقیق را سرلوحه خود قرار داده تا ضمن 
ارائه موضوعات کاربردی مسأله محور با 
حمایت از دانشجویان، نقش کوچکی 
در ترویج فرهنگ تألیف و مطالعه و حل 

معضلات کشور داشته باشد.
 

رشد صعودی آثار در جشنواره 
ملی کتاب سال دانشجویی

حامد علی اکبرزاده رئیس انتشارات 
جهاد دانشگاهی می گوید: دغدغه جهاد 
دانشگاهی این است که دانشجویان 
نخبه در حوزه نشر معرفی و مورد تقدیر 
واقع شوند؛ وقتی به آثار فاخر توجه 
نشود فرصت را به کسانی می دهند که 

حرف یا اثر فاخر ندارند.
 جهاد دانشگاهی در ویژه برنامه های 
ظیفه  و نشر  زه  حو ر  د فرهنگی 
خر  فا ر  ثا آ معرفی  ی  برا را  د   خو

انجام داده است.
 بررسی ها نشان می دهد تعداد آثار 
دانشجویی شرکت کننده در این رویداد 
هرساله با افزایش نسبی همراه بوده 
است؛ به طوری که در بیست و نهمین 
دوره 612 اثر توسط دبیرخانه دریافت 
شده است که از میان آنها 6 اثر برگزیده 
و 13 اثر قدردانی شده است. تعداد 
آثار راه یافته به بیست و هشتمین دوره 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی 
نیز 602 اثر بوده است که پس از داوری 
در چهار مرحله، 4 اثر انتخاب شده اند. 
در دوره بیست و هفتم نیز 465 اثر 
دریافت شده است که از میان آنها 5 

اثر برگزیده و معرفی شده است. 
همچنین در بیست و ششمین دوره از 
میان 518 اثر ارسالی به جشنواره 7 اثر 
در 6 گروه و یک بخش ویژه برگزیده 
و 14 اثر هم شایسته تقدیر شناخته 
شدند و در دوره بیست و پنجم 631 
اثر به دبیرخانه ارسال شد که طی 
چهار مرحله داوری شدند و در نهایت 
9 اثر برگزیده و 18 اثر شایسته تقدیر 

شناخته شدند.
 

علوم انسانی و علوم پزشکی 
درصدر موضوعی کتاب های 

ارسالی
به گفته حامد علی اکبرزاده دبیر 
جشنواره، در بیست و نهمین دوره 
جشنواره بیشترین تعداد شرکت کننده 

از مجموع آثار رسیده به دبیرخانه 
جشنواره، گروه علوم انسانی و اجتماعی 
با احتساب موضوعات بخش ویژه 
با 49 درصد آثار رسیده رتبه اول را از 
نظر حجم آثار کسب کرده است. در 
گروه علوم انسانی به دلیل وسعت 
رشته ها 307 اثر و پس از آن گروه 
علوم پزشکی با 107 اثر در بالاترین رده 
قرار گرفته است. همچنین در بیست 
و هشتمین دوره جشنواره بیشترین 
تعداد آثار دریافت  شده در بخش اصلی 
مربوط به گروه های علوم پزشکی و 
علوم انسانی و در بخش ویژه مربوط 
به شاخه های تاریخ شفاهی و علوم 
انسانی - اسلامی است.  بیشترین 
اثر کتاب سال دانشجویی در بیست و 
هفتمین دوره نیز با 219 عنوان در حوزه 
علوم انسانی و کمترین تعداد با 12 اثر 
در حوزه کشاورزی بود. در دوره بیست و 
پنجم کتب علوم انسانی با 313 عنوان 
کتاب بیشترین آثار ارسالی را به خود 
اختصاص داده است و کتاب های حوزه 
علوم پزشکی و دامپزشکی با 156 عنوان 
و کتاب های حوزه هنر و معماری با 49 
عنوان کتاب در رده های بعدی قرار 
دارند.سهم بالای دانشگاه های دولتی 
در رقابت دانشجویان مؤلف و مترجم
در بیست و نهمین دوره جشنواره 
74 درصد آثار مربوط به دانشجویان 
دانشگاه های دولتی، 21 درصد مربوط 
به دانشگاه های آزاد و 5 درصد مربوط 
یر دانشگاه ها بوده است  به سا
که 60 درصد دانشجویان مؤلف از 
مقطع دکتری، 26 درصد از مقطع 
کارشناسی ارشد و 14 درصد از مقطع 
کارشناسی هستند؛ در دوره بیست 
و هفتم 70 درصد شرکت کنندگان، 
فارغ التحصیلان دانشگاه دولتی بودند 
و در بیست و ششمین دوره جشنواره، 
87 درصد آثار مربوط به دانشجویان 
دانشگاه های دولتی، 10 درصد مربوط 
به دانشجویان دانشگاه آزاد و 3 درصد 
متعلق به دانشجویان سایر مراکز 

آموزش عالی بوده است.
 همچنین در این دوره مقطع تحصیلی 
دانشجویان مؤلف به ترتیب 64 درصد 
دکتری، 25 درصد کارشناسی ارشد و 11 

درصد کارشناسی بود.
 

حضور چشمگیر شرکت 
کنندگان مرد در ادوار مختلف 

جشنواره
بررسی های صورت گرفته نشان 
می دهد 74 درصد از شرکت کنندگان 
در جشنواره بیست و پنجم مرد و 26 
درصد از شرکت کنندگان زن بودند. 
همچنین 75 درصد مؤلفان در بیست و 
ششمین دوره جشنواره از دانشجویان 

مرد و 25 درصد از خانم ها بوده اند. 
در بیست و هفتمین دوره از جشنواره 
کتاب سال دانشجویی، بیش از نیمی 
از شرکت کنندگان را مردان تشکیل 
می دادند. در دوره بیست و هشتم 52 
درصد آثار رسیده به مردان و 48 درصد 
آثار رسیده به زنان تعلق داشت و در 
دوره بیست و نهم 76 درصد آثار متعلق 
به مردان و 24 درصد آثار به زنان تعلق 

داشته است.
معرفی خادمان کتاب؛ وجه تمایز 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی
در هر دوره از این جشنواره از مقام 
علمی یک شخصیت فرهنگی و علمی 
به عنوان خادم کتاب تجلیل و قدردانی 
می شود که در دوره بیست و نهم از 
شخصیت علمی و فرهنگی حضرت 
آیت الله علامه جوادی آملی و مهدی 
محقق با عنوان استاد خادم کتاب، 
احمدرضا دهپور با عنوان استاد 
راهنمای برتر و سیده خدیجه صمدی 
سنگتراشانی به عنوان مروج کتاب  و 

کتابخوانی تجلیل شد. 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی 
در دوره بیست و هشتم با قدردانی از 
نوش آفرین انصاری به عنوان استاد 
خادم کتاب و عبدالقادر بلوچ به عنوان 

مروج کتاب به پایان رسید. 
در بیست و هفتمین دوره، جایزه ویژه 
مروج کتابخوانی به عبدالحکیم بهار 
تقدیم شد و منصوره اتحادیه استاد 
دانشگاه تهران و مدیرمسئول نشر 
تاریخ ایران به عنوان »استاد خادم 

کتاب« معرفی شد.
 همچنین در دوره بیست و ششم از 
حجت الاسلام والسلمین سیدمصطفی 
محقق داماد به عنوان استاد خادم 
کتاب تجلیل شد و در بیست و پنجمین 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی 
نیز از رضا داوری اردکانی به عنوان 
استاد خادم کتاب و حجت الاسلام 
والمسلمین اسماعیل آذری به عنوان 
فعال حوزه کتاب و کتابخوانی قدردانی 

. شد
 

سخن آخر
جشنواره کتاب سال دانشجویی هر 
ساله همزمان با ایام هفته کتاب 
جمهوری اسلامی ایران و با هدف 
ایجاد نشاط علمی در مراکز علمی 
و دانشگاهی کشور، جلب همکاری 
و حمایت ناشران حوزه دانشگاهی، 
چاپ آثار دانشجویی، تقویت بنیه 
علمی دانشجویان با ارائه آثار مکتوب و 
حمایت از دانشجویان نوقلم برای تولید 
اندیشه های جدید برگزار می شود. نظر 
به اینکه دانشجویان و پژوهشگران، 
سازندگان جامعه و پدیدآورندگان 

جریان های فکری و فرهنگی 
هستند و نتایج تحقیقات آنها 

دگرگونی و پیشرفت در عرصه های 
گون علم و فرهنگ را میسر  گونا
می سازد، شناسایی و معرفی این 
نخبگان هدف اصلی جشنواره کتاب 
سال دانشجویی عنوان شده است.

 جشنواره کتاب سال دانشجویی 
ونت فرهنگی جهاد  با همت معا
دانشگاهی در سال 1373 پی ریزی شد 
و هم اکنون اجرای این فعالیت توسط 
سازمان انتشارات جهاد دانشگاهی 
نجام می شود و در حال حاضر  ا
 سی امین دوره آن در حال برگزاری 

است.
 

نحوه شرکت در سی امین دوره 
جشنواره کتاب سال دانشجویی

دانشجویان مؤلف و مترجم برای شرکت 
در سی امین دوره جشنواره ملی کتاب 
سال دانشجویی تا بیستم خردادماه 
1402 فرصت دارند آثار خود را به 
دبیرخانه جشنواره ملی کتاب سال 
دانشجویی ارسال کنند؛ علاقه مندان 
باید پس از ثبت نام از طریق سامانه 
اینترنتی به آدرس www.isba.ir دو 
نسخه از اصل اثر را به همراه فرم 
ثبت نام اینترنتی به آدرس پستی 
دبیرخانه جشنواره در تهران، خیابان 
انقلاب، خیابان فخر رازی، خیابان 
شهدای ژاندارمری، پلاک72، صندوق 
پستی:1163-13145 سازمان انتشارات 
جهاد دانشگاهی ارسال کرده و برای 
کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 

66952727 تماس بگیرند. 
هرساله طی مراسمی که به طور معمول 
در ایام هفته کتاب برپا می شود، از 
 برترین آثار نگارش یافته قدردانی

 خواهد شد.

جشنواره کتاب 
سال دانشجویی 

هر ساله همزمان 
با ایام هفته کتاب 
جمهوری اسلامی 

ایران و با هدف 
ایجاد نشاط علمی 

در مراکز علمی 
و دانشگاهی 
کشور، جلب 

همکاری و حمایت 
ناشران حوزه 

دانشگاهی، چاپ 
آثار دانشجویی، 

تقویت بنیه علمی 
دانشجویان با 

ارائه آثار مکتوب 
و حمایت از 
دانشجویان 

نوقلم برای تولید 
اندیشه های جدید 

برگزار می شود

 جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی
    سیسی           ساله  شد ساله  شد

بهناز شریفی
روزنامه نگار

 - جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی که هرساله از سوی سازمان 
انتشارات جهاد دانشگاهی برگزار می شود، درحالی وارد ۳۰ سالگی شده 
است که می توان از آن به عنوان قدیمی ترین  رویداد حوزه کتاب یاد کرد. 
این جشنواره که به گفته بانیان و دست اندرکاران آن با هدف تقویت روحیه 
کار علمی و خودباوری دانشجویان پایه گذاری شده است، با محوریت 
حمایت از دانشجویان اهل فکر، اندیشه و قلم برپا شده است تا فرصتی 
برای معرفی و گردهمایی دانشجویان فراهم آورد. جشنواره ملی کتاب 
سال دانشجویی همچنین با معرفی و تجلیل از ناشران فعال در زمینه آثار 
دانشجویی و تقویت روحیه پژوهش در میان دانشگاهیان، به یک رویداد 
معتبر علمی و فرهنگی در سطح دانشگاه ها تبدیل شده است و بسیاری 
از برگزیدگان آن امروزه از استادان و پژوهشگران برجسته کشور محسوب 
می شوند. ایجاد نشاط علمی در فضای دانشگاهی کشور، شناسایی و 
حمایت از دانشجویان نوقلم و صاحب اندیشه از دیگر اهداف بنیانگذاران 
جشنواره ملی کتاب سال دانشجویی است که به منظور شناسایی و معرفی 
دانشجویان مؤلف و مترجم از سال ۱۳۷۳ آغاز به کار کرده و تاکنون به 

صورت مستمر برگزار شده است.
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هرآنچه که در رابطه با  فرهنگ می خواهید بدانید

فرهنگ


